C'est d'un cœur très sincère que la *Critique du libéralisme* se réjouit des éloges décernés par le Pape à l'illustre Compagnie, dont rien ne peut faire oublier les grands services (1).

Très cher Fils, salut et bénédiction apostolique (2).

Notre amour paternel s'étend à tous les fils de l'Eglise; toutefois les Ordres et Congrégations de Religieux constituant la partie la plus choisie du troupeau du Seigneur, il est bien juste que Nous ayons pour eux une affection spéciale, prenant part à leurs joies comme à leurs tristesses. Vous comprendrez donc aisément que Nous avons été très heureux d'agréer

1. Nous soulignons dans le texte latin les mots que ne rend pas la traduction, et, dans celle-ci, ceux qui n'ont pas de correspondant au latin.

2. Dilecte Fili, salutem et apostolicam benedictionem. — Omnes quidem filios Ecclesiae paterno Nos amore complectimur: sed Ordines et Sodalitates Religiosorum, cum pars lectissima sint Domini gregis, studio, ut aequum est, prosequimur adeo singulari, ut quaecumque iis vel laeta evenerint vel tristia, communia Nobis habeamus. Quapropter per jucundus, ut ipse per

l'hommage que vous Nous avez fait du « Liber saecularis historiae Societatis Jesu ab anno MDCCCXIV ad annum MCMXIV » en même temps que la lettre inspirée par une profonde dévotion, dans laquelle vous Nous déclarez que les membres de la Compagnie de Jésus s'apprêtent à célébrer solennellement le premier centenaire de sa reconstitution. Le Siège Apos-

te existimare potes, is nuper Nobis accidit — quem officiose exhibueras — « Liber saecularis historiae Societatis Jesu, ab anno MDCCCXIV ad annum MCMXIV » itemque adjunctae litterae, actuosam spirantes pietatem, quibus universos e Societate Jesu admonueras, ut ad celebranda proxime saecularia solemnia ob memoriam restituae Societatis recte sancteque se accingerent. Profecto non huic Apostolicae Sedi licet, quae Societatem Jesu probe norit experiendo strenuam manum paratamque semper ad praelianda praelia Domini, hoc faustum vobis tempus, tamquam alienum sibi, transmittere; quin libentissime Nos oblata occasione utimur, ut Nostrae benevolentiae caritatem declaremus erga vestrum Ordinem, qui nimirum pro suis in Ecclesiam praeclearis promeritis maximi debet a bonis omnibus fieri. Ac primum gratulari isti Societati ex animo libet, quae hoc centum annorum spatio tam bene se gesserit in Dei gloria et animarum salute promovenda, idque ratione tam multiplici, in sacris missionibus elaborando, juventutem instituendo, de philosophia, de theologia secundum Aquinatis doctrinas praecipiendo, quotidianis sacerdotii muneribus maximeque *Spiritualibus Exercitiis* operam dando, bene, docte nervoseque scripta vulgando. Sed praecipuum in modum gratulamur, quod tantas indignitates contumeliasque pertulerit atque adhuc perferat improborum. Neque enim aliud est causae cur ab his adeo petatur hostiliter, nisi quia in exemplum dedita addictaque est Apostolicae Sedi, quod quidem nemo catholicus negaverit in maximis ejus laudibus esse ponendum. Ceterum scimus, non posse mundum cum iis qui pie sequuntur Jesum, servare pacem, cum ipse Christus suos praemonuerit: *Beati eritis, cum vos oderint homines, et cum separaverint vos, et exprobraverint, et ejecerint nomen vestrum tamquam malum propter Filium hominis.* (Luc, VI, 22).

Jamvero Societas Jesu, cum feliciter decessoris Nostri illustris Pii VII auctoritate revixerit, cum, omnium deinceps Pontificum gratia florens, mirifice ad hunc diem creverit, optandum est, ut magis et magis invalescat, et apud gentes omnino omnes liberam inveniat et vivendi et agendi potestatem. Id quod certe bono publico fiat: nam qui Ecclesiae administri sint Apostolicae Sedis studiosiores, eos quis ignorat diligentiores alacrioresque ad provehendam humanitatem veraque populorum commoda solere existere? Nos igitur, ut vestra semper opera eas, *quas debet*, utilitates pariat, vos, quotquot Ignatii Patris estis alumni, *impense*, ut filios carissimos, hortamur, ne illud praesertim detis umquam oblivioni, quod ipse in parte X Constitutionum sapientissime praecipit: « ut omnes qui se Societati addixerunt, in virtutum solidarum ac perfectarum et spiritualium rerum studium incumbant; ac in hujusmodi majus momentum, quam in doctrina vel aliis donis naturalibus et humanis constitutum esse ducant. Illa enim interiora sunt, ex quibus efficaciam ad exteriora permanere ad finem nobis propositum oportet ». Quare sibi quisque vestrum caveat diligenter, ut, dum se omnibus omnia fieri studet ut omnes faciat salvos, ne quid ipse e pestifera mundi contagione contrahat, ejus aliqua ex parte aut cupiditatibus indulgendo aut erroribus parcendo; foret hoc enim demum sequi *sapientiam carnis*, unde magnum fidei sanctorumque morum detrimentum caperet christiana plebs; brevi, Nos illa ipsa tria volumus religiose vitent, quae tu in ea, quam supra memoravimus, epistola ad Patres et Fratres Societatis, omnibus edixisti religiose vitanda: spiritum mundi, animi levitatem, studium temerariae novitatis. Ita enimvero, nec alio pacto, fiet, ut semper omnium vestrum *una sit fides mentium et pietas actionum*. Quod equidem optantes vobis et precantes, auspiciem divinorum munerum ac *testem singularis benevolentiae Nostrae*, apostolicam benedictionem tibi, dilecte Fili, et Societati Jesu universae amantissime impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die X mensis maii MCMXIV, Pontificatus Nostri anno undecimo.

tolique ne peut rester étranger à cet événement si heureux, d'autant plus qu'il sait avec quelle ardeur vous combattez les combats du Seigneur; aussi Nous profitons volontiers de cette occasion pour vous donner une preuve de Notre affection bienveillante envers votre Ordre qui, en raison de ses mérites éclatants envers l'Eglise doit être hautement estimé par tous les gens de bien. Il Nous plaît avant tout de féliciter cette société de tout le bien qu'elle a opéré durant ce siècle qui vient de s'écouler pour l'avancement de la gloire de Dieu et du salut des âmes et cela par tant de manières; travaillant dans les missions, s'employant à l'éducation de la jeunesse, dans l'enseignement de la philosophie et de la théologie selon les doctrines de saint Thomas d'Aquin, dans les œuvres sacerdotales quotidiennes et spécialement par les « Exercices spirituels » et aussi en publiant des écrits excellents et vigoureux d'une solide érudition. Nous vous félicitons encore d'avoir été exposés aux attaques et aux injures si nombreuses que n'ont cessé de vous prodiguer les méchants. Ces hostilités, vous vous les attirez précisément parce que vous ne cessez aussi de donner l'exemple du plus profond attachement au Siège Apostolique, ce qui pour tout bon catholique constitue en votre faveur le plus bel éloge. Nous savons d'autre part que le monde ne peut être en paix avec ceux qui suivent dévotement le Christ, car lui-même nous a dit : « Vous serez heureux lorsque les hommes vous haïront, lorsqu'ils vous repousseront et lorsqu'il rejetteront votre nom comme un mal, à cause du Fils de l'Homme » (S. Luc, VI, 22).